

Số: /KH-SCT

Đà Nẵng, ngày tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến
Sở Công Thương lần thứ III năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 5144/KH-UBND ngày 30/7/2019 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến, đại hội thi đua yêu nước các cấp, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước thành phố Đà Nẵng lần thứ V và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X; Hướng dẫn số 706/HD-SNV ngày 19/8/2019 của Sở Nội vụ Hướng dẫn Tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến, đại hội thi đua yêu nước và xét chọn, biểu dương, khen thưởng điển hình tiên tiến; Kế hoạch số 5677/KH-BCT ngày 07/08/2019 của Bộ Công Thương Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước ngành Công Thương;

Sở Công Thương (sau đây gọi tắt là Sở) xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến Sở Công Thương lần thứ III năm 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả của các phong trào thi đua yêu nước kể từ sau Hội nghị điển hình tiên tiến lần thứ II (2014) với chủ đề “Năng động, sáng tạo, thi đua xây dựng, phát triển thành phố Đà Nẵng giàu đẹp, văn minh”, góp phần thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đề ra phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng trong thời gian tới.

2. Biểu dương thành tích các phong trào thi đua và tôn vinh các tập thể, cá nhân các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong ngành Công Thương, qua đó khơi dậy và phát huy sức mạnh của ngành, tạo động lực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của ngành Công Thương.

3. Thông qua hội nghị điển hình tiên tiến khẳng định các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến cũng như những tồn tại, hạn chế cần khắc phục để tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng đạt được kết quả cao trong thời gian tới.

4. Việc tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Những nội dung cần tập trung từ nay đến Hội nghị điển hình tiên tiến năm 2020

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Ban Biên tập Trang thông tin điện tử, Chuyên mục Công

Thương của Sở tập trung tuyên truyền về Hội nghị điển hình tiên tiến, biểu dương ghi nhận những thành quả của phong trào thi đua yêu nước trên tất cả lĩnh vực của ngành, góp phần phát triển ngành Công Thương nói riêng và thành phố Đà Nẵng nói chung; mở rộng nhiều hình thức tuyên truyền, biểu dương các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt, tạo không khí sôi nổi, chào mừng các ngày kỷ niệm lớn trong năm 2019 và 2020, chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXII và Đại hội thi đua yêu nước thành phố lần thứ V;

b) Phát động đợt thi đua đặc biệt, sôi nổi, sâu rộng, thiết thực trong toàn Đảng bộ, toàn Ngành Công Thương, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị giai đoạn 2016-2020, đi đôi với thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí; phòng chống thiên tai; bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, xây dựng bộ máy vững mạnh gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận của toàn ngành. Tập trung triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm: “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Thành phố Đà Nẵng chung sức xây dựng nông thôn mới”. Đồng thời, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua;

c) Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng và các nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành, các quy định về công tác thi đua, khen thưởng của thành phố Đà Nẵng; Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng Sở Công Thương ban hành kèm theo Quyết định số 242/QĐ-SCT ngày 25/10/2019 của Sở Công Thương thành phố Đà Nẵng; nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm chấp hành tốt các pháp luật và các chính sách về thi đua, khen thưởng. Tiếp tục nghiên cứu, tham gia góp ý các dự thảo của Ban Thi đua-Khen thưởng, Bộ Công Thương nhằm hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về thi đua, khen thưởng, đề công tác thi đua, khen thưởng thực sự là động lực mạnh mẽ trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị;

d) Chú trọng việc phát hiện các điển hình tiên tiến và nhân tố mới thực sự tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước, được quần chúng, tập thể suy tôn để biểu dương, tôn vinh kịp thời và đề nghị các hình thức khen thưởng phù hợp, xứng đáng, đồng thời có kế hoạch bồi dưỡng, nhân rộng để các điển hình tiên tiến tiêu biểu được lan tỏa thực sự hiệu quả trong cuộc sống.

2. Hình thức, nội dung, thời gian tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến (sau đây gọi tắt là Hội nghị) các đơn vị trực thuộc Sở

a) Hình thức tổ chức: các đơn vị tổ chức dưới hình thức phù hợp với điều kiện cụ thể của từng đơn vị, có thể lựa chọn: “Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến”, “Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt”, “Hội nghị biểu dương những người lao động giỏi, lao động sáng tạo”.

b) Market của Hội nghị:

Hội nghị điển hình tiên tiến (đơn vị)

Lần thứ..... năm 2020

Đà Nẵng, ngày ... tháng... năm 2020

c) Thành phần, số lượng đại biểu:

- Thành phần đại biểu là những người đạt các danh hiệu vinh dự Nhà nước và các danh hiệu thi đua khác như: cá nhân Chiến sỹ thi đua toàn quốc, Chiến sỹ thi đua Thành phố (nếu có), Chiến sỹ thi đua cơ sở, gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước phải chiếm tỷ lệ lớn trong tổng số đại biểu chính thức của Hội nghị. Chú trọng đảm bảo tính cân đối, hợp lý đại biểu đại diện cho các phòng, ban trong đơn vị, đặc biệt lưu ý đại biểu nữ và thế hệ trẻ, đại biểu là lao động trực tiếp.

- Số lượng đại biểu do Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng đơn vị đề xuất với Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền và BCH Công đoàn của đơn vị xem xét quyết định cho phù hợp với điều kiện cụ thể của từng đơn vị. Tối đa không quá 100 đại biểu (trong đó đại biểu điển hình tiên tiến khoảng 70%; đại biểu còn lại khoảng 30%).

d) Thời gian tổ chức Hội nghị không quá ½ ngày, hoàn thành trong Quý I năm 2020.

e) Chương trình Hội nghị gồm:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Báo cáo đánh giá và biểu dương phong trào thi đua. Đây là nội dung chính của Hội nghị cần đảm bảo yêu cầu, bố cục, nội dung theo hướng dẫn tại khoản 4 phần này.

- Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến; Nội dung các báo cáo này cần toát lên được quyết tâm vượt khó khăn, dám nghĩ, dám làm, những sáng kiến kinh nghiệm, tinh thần thi đua tương trợ, giúp đỡ phổ biến kinh nghiệm để mọi người cùng học tập làm theo. Tham khảo nội dung theo hướng dẫn tại khoản 5 phần này.

- Biểu dương tôn vinh các điển hình tiên tiến.

- Tổng kết thông qua Nghị quyết, phát động thi đua và bế mạc Hội nghị.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, tham quan (nếu có điều kiện).

Căn cứ nội dung, yêu cầu chương trình nêu trên, các cơ quan, đơn vị có thể tổ chức các hình thức đa dạng, phong phú, sáng tạo nhằm tạo không khí phấn khởi, vui tươi và cũng là niềm tự hào đối với các tập thể, cá nhân được tôn vinh cũng như các đại biểu dự hội nghị.

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua trình bày tại Hội nghị gửi đến Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Sở Công Thương trước ngày 11/5/2020 để tổng hợp chung trong Báo cáo thi đua của Sở Công Thương.

3. Hội nghị điển hình tiên tiến Sở Công Thương thành phố Đà Nẵng lần thứ III (2020-2025)

a) Thành phần, số lượng đại biểu:

- Thành phần: Đại biểu khách mời, đại diện lãnh đạo cấp ủy, lãnh đạo đơn vị, đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc; đại biểu đại diện tập thể, cá nhân Chiến sĩ thi đua toàn quốc, Chiến sĩ thi đua thành phố (nếu có), Chiến sĩ thi đua cơ sở; các gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước được xét chọn từ các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc (trong đó ưu tiên lựa chọn cá nhân trực tiếp công tác, lao động, sản xuất).

- Số lượng: danh sách đại biểu điển hình tiên tiến đảm bảo tính cân đối, hợp lý về số lượng cơ cấu đại biểu đại diện cho các phòng, đơn vị, các lĩnh vực, đại biểu nữ và đại biểu trẻ tuổi, chú trọng đại biểu là người lao động trực tiếp, các mô hình mới, các điển hình mới thông qua các phong trào thi đua. Tối đa không quá 200 đại biểu (trong đó đại biểu điển hình tiên tiến khoảng 70%; đại biểu còn lại khoảng 30%).

Giao Văn phòng đề xuất danh sách cụ thể (riêng danh sách đại biểu điển hình tiên tiến trên cơ sở danh sách xét chọn từ các phòng, đơn vị báo cáo) báo cáo Giám đốc Sở xem xét quyết định.

b) Market của Hội nghị:

**Hội nghị điển hình tiên tiến
Sở Công Thương thành phố Đà Nẵng
Lần thứ III năm 2020**

Đà Nẵng, ngày ... tháng... năm 2020

c) Thời gian tổ chức: Hội nghị tổ chức 01 buổi, tiến hành vào *cuối Quý II năm 2020 (dự kiến trung tuần tháng 6/2020)*.

d) Chương trình hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc hội nghị;

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng 5 năm qua, phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 5 năm tới. Đây là nội dung quan trọng, cần được chuẩn bị công phu, chất lượng, bám sát mục đích, yêu cầu của hội nghị, đại hội. Báo cáo phải nêu được những nét mới, sáng tạo, những phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, những mô hình, nhân tố mới góp phần quan trọng vào việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, đảm bảo yêu cầu, bố cục, nội dung theo hướng dẫn tại khoản 4 phần này (có thể xây dựng phóng sự, video clip, hình ảnh để minh họa cho nội dung báo cáo).

- Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến. Nội dung này cần chú trọng lựa chọn điển hình thật sự tiêu biểu trong 5 năm qua và có sức lan tỏa, để lại ấn tượng tại hội nghị; Tham khảo nội dung theo hướng dẫn tại khoản 5 phần này.

- Tổ chức hoạt động giao lưu các điển hình tiên tiến (nếu có điều kiện tổ chức);

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến;
- Phát biểu chỉ đạo của cấp trên (nếu có);
- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2020 - 2025;
- Tổng kết và bế mạc hội nghị.

4. Về báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng

a) Yêu cầu chung của báo cáo là thông qua việc đánh giá kết quả các phong trào thi đua yêu nước để biểu dương, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; phân tích đánh giá tác dụng của phong trào thi đua đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị; từ đó rút ra các bài học kinh nghiệm chủ yếu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, đề ra giải pháp đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong thời gian tới.

b) Bố cục và nội dung chính của báo cáo gồm:

- Phần tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 2015 - 2020, tập trung các nội dung sau:

+ Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng của cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể trong những năm qua.

+ Đánh giá kết quả đạt được của phong trào thi đua yêu nước; nêu rõ các phong trào thi đua tiêu biểu và đánh giá tác động, tính thiết thực, hiệu quả của các phong trào thi đua góp phần vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh của cơ quan, đơn vị.

+ Kết quả công tác khen thưởng; phân tích kết quả, chất lượng các hình thức khen thưởng; việc khen thưởng cho người trực tiếp lao động, sản xuất, công tác; việc chấp hành các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng (trong đó có kèm theo bảng số liệu khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân theo các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng và theo các loại hình khen thưởng (thường xuyên, chuyên đề, đột xuất).

+ Những mặt tồn tại, hạn chế; nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong việc triển khai các phong trào thi đua yêu nước.

- Nội dung phân phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2020 - 2025, tập trung các nội dung sau:

+ Xác định phương hướng, mục tiêu chung của phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020 - 2025.

+ Nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu để đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước tại cơ quan, đơn vị giai đoạn 2020 - 2025 (chú trọng việc xác định một số chủ đề phong trào thi đua bám sát theo nhiệm vụ chính trị, trọng tâm, cấp bách của ngành, cơ quan, đơn vị).

5. Về báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến

a) Báo cáo điển hình phải được lựa chọn đảm bảo cơ cấu hợp lý. Số lượng báo cáo tùy thuộc vào thời gian tổ chức hội nghị; chú ý chỉ lựa chọn các báo cáo thực sự điển hình, có sức thuyết phục, nêu gương, giáo dục, bảo đảm tính đại diện các lĩnh vực, các thành phần;

b) Báo cáo tham luận tại hội nghị phải làm nổi bật được những thành tích tiêu biểu, xuất sắc của tập thể, cá nhân trong điều kiện, hoàn cảnh cụ thể, đảm bảo tính thuyết phục, nêu gương, giáo dục. Kết hợp giữa hình thức báo cáo tham luận truyền thống với hoạt động giao lưu, tọa đàm với điển hình tiên tiến, thực hiện các video clip, phong sự về gương người tốt, việc tốt, nhân tố mới, gương điển hình tiên tiến (nếu có điều kiện).

III. VỀ VIỆC XÉT CHỌN VÀ BIỂU DƯƠNG, KHEN THƯỞNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN CÁC CẤP

1. Đối tượng xét chọn và biểu dương, khen thưởng

Các tập thể và cá nhân chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2015 - 2020 trên tất cả các lĩnh vực của Sở Công Thương đều được xem xét biểu dương, khen thưởng theo quy định tại Quyết định số 242/QĐ-SCT ngày 25/10/2019 của Sở Công Thương ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng của Sở Công Thương và Quyết định số 16/2018/QĐ-UBND ngày 10/4/2018 của UBND thành phố ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

2. Tiêu chí xét chọn điển hình tiên tiến

a) Tiêu chí xét chọn điển hình tiên tiến tại các cơ quan, đơn vị:

- Đối với tập thể: Tập thể là điển hình tiên tiến được biểu dương, khen thưởng là tập thể có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong số những tập thể đạt các tiêu chuẩn sau đây:

+ Tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước do các cấp, các ngành phát động với nhiều nét mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả; hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu thi đua của đơn vị hoặc có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp công tác, áp dụng công nghệ mới để tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ.

+ Tạo được sự chuyển biến rõ nét, hiệu quả nổi trội trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị thông qua phong trào thi đua yêu nước.

+ Chăm lo đời sống của thành viên trong tập thể và tích cực tham gia các hoạt động xã hội, từ thiện.

- Đối với cá nhân: Cá nhân là điển hình tiên tiến được biểu dương, khen thưởng là cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong số những cá nhân đạt các tiêu chuẩn sau đây:

+ Có phẩm chất đạo đức trong sáng, là tấm gương tiêu biểu về ý chí rèn luyện, phấn đấu, gương mẫu đi đầu trong học tập, lao động, công tác, chiến đấu tại cơ quan, đơn vị.

+ Tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động xã hội, từ thiện do các cấp, các ngành phát động.

+ Có hành động và việc làm cụ thể thiết thực, hiệu quả trong rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, thực hành tiết kiệm, phòng chống lãng phí, phòng chống tham nhũng; đóng góp tích cực, rõ nét vào hiệu quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ, có nhiều sáng kiến có giá trị đem lại hiệu quả thiết thực, đóng góp vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh - quốc phòng của cơ quan, đơn vị.

- Không xem xét khen thưởng đối với tập thể, cá nhân bị xử lý kỷ luật (đối tượng, hình thức, mức độ xử lý kỷ luật, theo hướng dẫn cụ thể tại Khoản 5, Mục VI Hướng dẫn 396/HD-SNV ngày 10/5/2018 của Sở Nội vụ thực hiện Quyết định số 16/2018/QĐ-UBND ngày 10/4/2018 của UBND thành phố ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thành phố Đà Nẵng).

- Dựa trên tiêu chí điển hình tiên tiến nêu trên, các cơ quan, đơn vị xây dựng tiêu chí điển hình tiên tiến và xét khen thưởng cho phù hợp với đặc điểm, tình hình cụ thể cơ quan, đơn vị mình; chú trọng biểu dương, khen thưởng cho các tập thể nhỏ và cá nhân là người trực tiếp lao động, công tác, chiến đấu (công nhân, nông dân, chiến sĩ), cá nhân có nhiều sáng tạo trong lao động, công tác; tổ chức việc tuyên truyền những kinh nghiệm, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, những gương điển hình tiên tiến với các hình thức đa dạng, phong phú.

b) Tiêu chí xét chọn điển hình tiên tiến để biểu dương, khen thưởng tại Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ V:

- Tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến được biểu dương, khen thưởng cấp thành phố được lựa chọn trong số các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc đã được công nhận là điển hình tiên tiến, được biểu dương, khen thưởng tại hội nghị điển hình tiên tiến của cơ quan, đơn vị.

- Đối với các đơn vị thuộc Cụm thi đua đơn vị thuộc Sở, ngoài các tiêu chuẩn nêu trên, việc công nhận là tập thể tiêu biểu, xuất sắc phải thông qua bình xét, đánh giá của cụm thi đua.

3. Hình thức biểu dương, khen thưởng

a) Hình thức biểu dương

- Biểu dương tại cơ quan, đơn vị: Tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tùy theo thành tích, công trạng được biểu dương với các hình thức sau:

+ Biểu dương thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài, công thông tin điện tử) của cơ quan, đơn vị.

+ Được mời tham dự các cuộc gặp mặt biểu dương, giao lưu điển hình tiên tiến, hội nghị điển hình tiên tiến của cơ quan, đơn vị.

+ Được xem xét, lựa chọn đưa vào báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước của cơ quan, đơn vị.

+ Được đại diện báo cáo tham luận tại hội nghị của cơ quan, đơn vị.

- Biểu dương cấp thành phố: Tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tùy theo thành tích, công trạng được biểu dương với các hình thức sau:

+ Biểu dương thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài, cổng thông tin điện tử) của Trung ương và thành phố.

+ Được mời tham dự các cuộc gặp mặt biểu dương, giao lưu điển hình tiên tiến cấp thành phố.

+ Được mời tham dự Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ V và đại diện cho thành phố tham dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

+ Được xem xét, lựa chọn đưa vào Kỷ yếu Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ V.

+ Được đại diện báo cáo tham luận tại Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ V.

b) Hình thức khen thưởng: Tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tùy theo thành tích, công trạng được khen thưởng với các hình thức sau:

- Khen thưởng tại cơ quan, đơn vị: Tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Công Thương (khen thưởng tại hội nghị điển hình tiên tiến).

Tỷ lệ khen thưởng điển hình tiên tiến:

+ Không quá 20% tổng số tập thể và 10% tổng số cá nhân của cơ quan, đơn vị đối với khen thưởng cấp thành phố.

+ Không quá 50% tổng số tập thể và 25% tổng số cá nhân của cơ quan, đơn vị đối với khen thưởng của Giám đốc Sở.

Các phòng, đơn vị gửi báo cáo tóm tắt của điển hình tiên tiến kèm theo hình ảnh, đồng gửi về địa chỉ email: sct@danang.gov.vn của Sở Công Thương hoặc qua Trao đổi nội bộ tài khoản cán bộ thi đua Văn phòng trước ngày 11/5/2020 (đính kèm mẫu báo cáo tóm tắt thành tích).

- Khen thưởng cấp thành phố: Tặng Cờ thi đua của UBND thành phố cho các đơn vị thành viên của cụm thi đua (do cụm thi đua giới thiệu) và tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố cho các tập thể, cá nhân (do Sở Công Thương giới thiệu) tại Đại hội Thi đua yêu nước thành phố Đà Nẵng lần thứ V.

- Được đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước theo hướng dẫn của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương (nếu có).

c) Cơ quan, đơn vị nào không tổ chức hội nghị thì không xem xét đề nghị khen thưởng Cờ thi đua và Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố tại Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ V.

d) Đề nghị cụm thi đua đưa nội dung tổ chức hội nghị vào tiêu chí đánh giá thi đua của cụm thi đua năm 2020. Cơ quan, đơn vị nào không tổ chức hội nghị thì không xem xét đề nghị UBND thành phố khen thưởng đối với cơ quan, đơn vị và người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức hội nghị diễn hình tiên tiến do các cơ quan, đơn vị dự toán hàng năm theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện. Thủ trưởng các đơn vị, Cụm trưởng Cụm thi đua tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua thiết thực lập thành tích chào mừng Hội nghị diễn hình tiên tiến Sở Công Thương lần thứ III, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ V, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X và Đại hội Đảng các cấp.

2. Các phòng, đơn vị, cụm thi đua trực thuộc Sở định kỳ báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này về Sở (qua Văn phòng)

a) Trước ngày 09/12/2019, các đơn vị gửi Kế hoạch tổ chức Hội nghị diễn hình tiên tiến.

b) Trước ngày 20/12/2019, gửi báo cáo kết quả thực hiện công tác năm 2019, trong đó có phần đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác chuẩn bị cho Hội nghị diễn hình tiên tiến.

c) Gửi báo cáo Hội nghị diễn hình tiên tiến giai đoạn 2015-2020, chậm nhất sau 03 ngày tổ chức Hội nghị.

3. Giao Văn phòng

a) Tham mưu cho Giám đốc Sở quyết định thành lập Ban tổ chức Hội nghị diễn hình tiên tiến Sở Công Thương thành phố Đà Nẵng lần thứ III; Các Tiểu ban để tham mưu thực hiện các nội dung liên quan đến việc tổ chức Hội nghị.

b) Chủ trì xây dựng Dự thảo “*Báo cáo đánh giá và biểu dương phong trào thi đua yêu nước Sở Công Thương thành phố Đà Nẵng lần thứ III (2020-2025)*”, trình Lãnh đạo Sở, hoàn thành trước ngày 30/5/2020.

- Các phòng, đơn vị phối hợp cung cấp số liệu (trước ngày 15/5/2020) cho Văn phòng viết báo cáo (gửi file mềm qua “Trao đổi nội bộ” hoặc email: tamnq1@danang.gov.vn), cụ thể:

+ Phòng Kế hoạch - Tài chính – Tổng hợp chịu trách nhiệm cung cấp số liệu các chỉ tiêu chủ yếu, đánh giá tình hình hoạt động của ngành Công Thương trong thời gian từ năm 2015 đến năm 2019, dự kiến hết năm 2020 (so sánh với giai đoạn 2011-2015).

+ Công đoàn Ngành Công Thương, Đoàn Thanh niên Sở Công Thương chịu trách nhiệm cung cấp số liệu thực hiện các phong trào hoạt động xã hội, từ thiện, văn hoá, văn nghệ, thể thao của Ngành, của Đoàn Sở thực hiện trong thời gian từ năm 2015 đến năm 2019, phong trào thi đua năm 2020.

b) Hướng dẫn các phòng, đơn vị xét chọn, lập hồ sơ trình Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Sở Công Thương, trước ngày 15/5/2020:

- Xét tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Công Thương cho các cá nhân, tập thể đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước Sở Công Thương giai đoạn 2015-2020;

- Xét đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố, Bộ trưởng Bộ Công Thương cho các cá nhân, tập thể đạt thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước Sở Công Thương giai đoạn 2015-2020.

c) Phối hợp với phòng Kế hoạch – Tài chính – Tổng hợp xây dựng kế hoạch kinh phí phục vụ Hội nghị điển hình tiên tiến Sở Công Thương.

d) Phối hợp với Ban biên tập Trang thông tin điện tử Sở Công Thương, có kế hoạch đăng tin, bài tuyên truyền về Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp Sở Công Thương trên Website Sở Công Thương.

e) Theo dõi, hướng dẫn các phòng, đơn vị, cụm thi đua trực thuộc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này; phối hợp giải quyết những vấn đề vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; tổng hợp, báo cáo tình hình, tiến độ triển khai thực hiện của các phòng, đơn vị, tiểu ban tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến Sở Công Thương cho Giám đốc Sở, đồng thời có căn cứ báo cáo UBND thành phố, Bộ Công Thương theo quy định.

f) Báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2015-2020, gửi Ban TĐKT Sở Nội vụ, Hội đồng TĐKT Bộ Công Thương chậm nhất sau 05 ngày tổ chức Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến Sở Công Thương lần thứ III năm 2020, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước thành phố Đà Nẵng lần thứ V và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, Sở yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở và đề nghị các cấp ủy Đảng, các đoàn thể, cụm thi đua thuộc Sở Công Thương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (b/c);
- HĐ TĐKT TP (b/c);
- Bộ Công Thương (b/c);
- Ban TĐKT SNV (b/c);
- GD, PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc (th/h);
- Cụm thi đua đơn vị thuộc Sở (th/h);
- Cty TNHH MTV TM QN-ĐN (th/h);
- Đảng ủy, CĐN, ĐTN Sở (ph/h);
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hà Bắc

MẪU BÁO CÁO TÓM TẮT THÀNH TÍCH

Tập thể điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 - 2020

I. THÔNG TIN CHUNG

*Đính kèm
hình ảnh
tập thể
mới nhất*

- Tên tập thể:.....
- Quá trình thành lập và phát triển:.....
- Cơ cấu tổ chức:.....
- Chức năng, nhiệm vụ được giao:.....

II. TÓM TẮT THÀNH TÍCH TIÊU BIỂU XUẤT SẮC ĐẠT ĐƯỢC

Nội dung báo cáo tóm tắt nêu rõ những thành tích tiêu biểu, xuất sắc của tập thể trong việc thực hiện các chỉ tiêu cụ thể về năng suất, chất lượng, hiệu quả công tác; việc đổi mới công tác quản lý, cải cách hành chính; các giải pháp công tác, sáng kiến, kinh nghiệm, đề tài nghiên cứu khoa học và việc ứng dụng vào thực tiễn đem lại hiệu quả; các phong trào thi đua đã được áp dụng trong thực tiễn sản xuất, công tác; việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; chăm lo đời sống cán bộ, nhân viên; hoạt động xã hội, từ thiện...

(Nội dung tóm tắt thành tích ngắn gọn, giới hạn trong phạm vi từ 02 - 03 trang giấy A4)

III. KẾT QUẢ KHEN THƯỞNG

Nêu các danh hiệu thi đua, các hình thức khen thưởng đã được các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị khen tặng giai đoạn 2015 - 2020.

MẪU BÁO CÁO TÓM TẮT THÀNH TÍCH

Cá nhân điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 - 2020

I. SƠ LƯỢC LÝ LỊCH

*Đính kèm
hình ảnh
cá nhân
mới nhất*

- Họ và tên:.....
- Ngày, tháng, năm sinh:
- Quê quán:.....
- Chức vụ, đơn vị công tác:.....

II. TÓM TẮT THÀNH TÍCH TIÊU BIỂU XUẤT SẮC ĐẠT ĐƯỢC

Nội dung báo cáo tóm tắt nêu rõ những thành tích tiêu biểu, xuất sắc của cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao: Kết quả đã đạt được về năng suất, chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ; các biện pháp, giải pháp công tác trong việc đổi mới công tác quản lý, những sáng kiến kinh nghiệm, đề tài nghiên cứu khoa học; việc đổi mới công nghệ, ứng dụng khoa học, kỹ thuật vào thực tiễn; việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; công tác bồi dưỡng, học tập nâng cao trình độ chuyên môn, phẩm chất đạo đức; tham gia các phong trào thi đua, hoạt động xã hội, từ thiện ...

(Nội dung tóm tắt thành tích ngắn gọn, giới hạn trong phạm vi từ 02 - 03 trang giấy A4)

III. KẾT QUẢ KHEN THƯỞNG

Nêu các danh hiệu thi đua, các hình thức khen thưởng đã được các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị khen tặng giai đoạn 2015 - 2020.

Đà Nẵng, ngày 31 tháng 10 năm 2019

PHIẾU TRÌNH
(Lưu hành nội bộ)

Kính trình: Lãnh đạo Sở Công Thương

Nội dung trình: Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến Sở Công Thương lần thứ III năm 2020.

Văn bản trình kèm theo:

1. Dự thảo Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến Sở Công Thương lần thứ III năm 2020.

Kèm theo 02 mẫu báo cáo tóm tắt thành tích điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 – 2020 (tập thể, cá nhân).

2. Kế hoạch số 5144/KH-UBND ngày 30/7/2019 của UBND thành phố.

3. Kế hoạch số 5677/KH-BCT ngày 07/08/2019 của Bộ Công Thương

4. Hướng dẫn số 706/HD-SNV ngày 19/8/2019 của Sở Nội vụ.

TÓM TẮT Ý KIẾN ĐỀ XUẤT

Thực hiện Kế hoạch số 5144/KH-UBND ngày 30/7/2019 của UBND thành phố; Kế hoạch số 5677/KH-BCT ngày 07/08/2019 của Bộ Công Thương và Hướng dẫn số 706/HD-SNV ngày 19/8/2019 của Sở Nội vụ, Văn phòng đã dự thảo Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến Sở Công Thương lần thứ III năm 2020.

Văn phòng kính đề xuất lãnh đạo Sở ký Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến Sở Công Thương lần thứ III năm 2020. Kính trình lãnh đạo Văn phòng, lãnh đạo Sở xem xét, quyết định./.

Người trình

Huỳnh Bá Khoa Nam

ĐƠN VỊ TRÌNH KÝ

Phó Chánh Văn phòng

Thống nhất đề xuất của chuyên viên, kính trình Chánh Văn phòng thông qua và trình Giám đốc Sở phê duyệt.

Đà Nẵng, ngày 31/10/2019

Nguyễn Quang Tâm

Chánh Văn phòng

Đà Nẵng, ngày / /2019

Nguyễn Hữu Hạnh

QUYẾT ĐỊNH CỦA GIÁM ĐỐC SỞ

Đà Nẵng, ngày / /2019